
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore: Gabriele Merlin           Unità Organizzativa  PATRIMONIO E GESTIONE DEL TERRITORIO    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 945 del 28/07/2025  

Registro di Area n.180 del 28/07/2025 
 

 

 

OGGETTO: Nomina della commissione giudicatrice per la procedura negoziata di 

affidamento, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, del servizio di verifica semestrale degli impianti elettrici 
e di emergenza nei luoghi di lavoro del Comune di Domodossola per 
il triennio 2025-2027 (CIG B6AF5102F3).      

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 687 del 30/05/2025 è stata indetta la procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento, con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio di verifica semestrale degli impianti 
elettrici e di emergenza nei luoghi di lavoro del Comune di Domodossola per il triennio 2025-2027, per un 
importo complessivo di € 54.380,94 e con opzione di rinnovo per un uguale periodo; 

Considerato che: 

- la procedura negoziata si è svolta mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) 
certificata TUTTOGARE; 

- la procedura di affidamento di cui trattasi si tiene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 20/06/2025 alle ore 23:00;  

- nelle date 23/06/2025 e 22/07/2023 si sono tenute le due sedute pubbliche del seggio di gara che 
hanno preso atto che hanno partecipato e sono stati ammessi alla procedura di due operatori economici 
e che essi hanno fatto pervenire le offerte tecniche richieste. 

Appurato che: 

- ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 
nominare una commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche che, su richiesta del 
RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti 
supplenti; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2 

- la commissione, della quale può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di 
individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione 
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti 
esterni; 

Considerata la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. 2 
commissari interni oltre al Presidente; 

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 

1- geom. Davide Molini, istruttore tecnico dell’Area Patrimonio, Gestione del territorio, Protezione civile e 
Gare, quale Presidente della Commissione di cui trattasi nonché RUP della procedura negoziata; 

2- ing. Mauro Bergamaschi, funzionario tecnico Area Patrimonio, Gestione del territorio, Protezione civile e 
Gare, quale Membro esperto interno. 

3- geom. Davide Allesina, istruttore tecnico dell’Area Patrimonio, Gestione del territorio, Protezione civile e 
Gare, quale Membro esperto interno; 

Ritenuto di individuare, quale segretario verbalizzante, il dipendente Gabriele Merlin, istruttore 
amministrativo Area Patrimonio e Gestione del Territorio, Protezione civile; 

Visto il curriculum professionale dei commissari individuati e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

Dato atto che tutti i componenti della Commissione Giudicatrice dovranno produrre prima dell’espletamento 
dell’incarico, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di 
escludere qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e 
l’imparzialità della pubblica amministrazione nella presente procedura selettiva; 

Precisato che verrà accertata l'insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la 
nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto 
disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

Verificato che l’incarico in parola viene svolto a titolo gratuito e che non è dovuto alcun compenso per 
l’incarico conferito, rientrando tale incombenza nei doveri d’ufficio; 

Attestato che i commissari non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art.107, 
commi da 1 a 6; 

- il D.lgs. 36/20223 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) ed in particolare l’art. 93; 

- l’art.109, comma 2, del D.lgs. n.267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 

Dato atto che ai sensi degli artt. 27-28 del D. Lgs. 36/2023 si provvederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento e dei curricula del Presidente e dei Commissari interni all’ente sul sito dell’ente, nella sezione 
apposita della gara dell’Amministrazione Trasparente, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in parola, quali componenti della commissione 
giudicatrice per l’appalto del servizio di verifica semestrale degli impianti elettrici e di emergenza nei 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3 

luoghi di lavoro del Comune di Domodossola per il triennio 2025-2027, per un importo complessivo di € 
54.380,94 e con opzione di rinnovo per un uguale periodo, i soggetti identificati in preambolo e riportati di 
seguito: 

1- geom. Davide Molini, istruttore tecnico dell’Area Patrimonio, Gestione del territorio, Protezione civile e 
Gare, quale Presidente della Commissione di cui trattasi nonché RUP della procedura negoziata; 

2- ing. Mauro Bergamaschi, funzionario tecnico Area Patrimonio, Gestione del territorio, Protezione civile 
e Gare, quale Membro esperto interno. 

3- geom. Davide Allesina, istruttore tecnico dell’Area Patrimonio, Gestione del territorio, Protezione civile 
e Gare, quale Membro esperto interno; 

Il Segretario verbalizzante è il dipendente Gabriele Merlin, istruttore amministrativo Area Patrimonio e 
Gestione del Territorio, Protezione civile; 

3. di dare atto che: 

- l’incarico dei commissari in parola viene svolto in orario di servizio ed a titolo gratuito; 

- non sussistono quindi spese in relazione agli incarichi in argomento; 

- tutti i componenti della commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non 
sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qualsiasi potenziale situazione di 
conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e l’imparzialità della pubblica 
amministrazione nella presente procedura selettiva; 

4. di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e 
per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

5. di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 

 
 


